
УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

у г. Якутск . .
от « » ноября 2020 г. № 01-10/ ?

О проведении конкурса сочинений на английском, французском, немецком языках среди
обучающихся 9-11 классов

В целях создания благоприятных условий для развития 
интеллектуальных и творческих способностей одаренных детей в области 
иностранных языков приказываю:

1. Провести городской заочный конкурс сочинений на английском, 
французском, немецком языках среди обучающихся 9-11 классов 
(далее -  Конкурс) 17-18 декабря 2020 года.

2. Назначить организатором Конкурса МОБУ «Городская классическая 
гимназия» ГО «город Якутск».

3. Утвердить Положение о проведении городского заочного конкурса 
сочинений на английском, французском, немецком языках согласно 
приложению № 1 к данному приказу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.Н., 
заместителя начальника Управления образования.

И.о. на1

С приказом

М.Н. Афанасьев

Т.Н. Попова



Приложение №1 к приказу 
Управления образования ГО «город Якутск» 

от « » ноября 2020г № 01-10/

Положение
о заочном конкурсе сочинений на английском, французском, немецком языках

среди обучающихся 9-11 классов

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, требования и порядок 

проведения заочного конкурса сочинений на английском, французском, немецком 
языках для учащихся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений г. Якутска (далее -  Конкурс)

1.2.Конкурс проводится с целью создания благоприятных условий для развития 
интеллектуальных и творческих способностей одаренных детей в области 
иностранных языков.

1.3. Задачи Конкурса:
• выявление и поддержка одаренных учащихся в области иностранных языков;
• поддержка и развитие интереса к изучению иностранных языков;
• создание условий для личностной самореализации;
• развитие навыков самостоятельной работы.
1.4. Сроки проведения Конкурса -17-18 декабря 2020 года.
1.5.Настоящее Положение будет размещено на сайте Управления образования О А 

города Якутска и ватсап группе «Иностранный язык Якутск».

2. Организация конкурса
2.1. Организаторами Конкурса являются МО учителей иностранных языков МОБУ 

«Городская классическая гимназия» ГО «город Якутск» совместно с Управлением 
образования ОА г. Якутска.

2.2. Участниками конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений г. Якутска.

2.3. Жюри Конкурса -  учителя методического объединения иностранных языков 
МОБУ «Городская классическая гимназия» ГО «город Якутск».

2.4. Результаты будут размещены на сайте Управления образования ОА г. Якутска.
2.5. Победители Конкурса будут награждены грамотами Управления образования О А 

г. Якутска и МОБУ ГКГ.

3. Требования Конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочном формате.
3.2. Учащиеся должны написать сочинение в свободной форме на тему «Как 

изменится наша жизнь после пандемии коронавируса?» на английском, немецком 
или французском языках.

3.3. При написании сочинения осветить следующие моменты:
• мое видение сложившейся ситуации с коронавирусом;
• как пандемия повлияет на мое будущее;
• как пандемия повлияет на жизнь республики и страны;
• изменится ли мир в целом.
3.4. Плагиат не рассматривается и не оценивается.



4. Критерии оценивания
4.1.Объем представленных работ -  250-400 слов.
4.2.Работы оцениваются по четырем критериям:

1. Решение коммуникативной задачи (содержание) -  соблюдение объема работы, 
соответствие теме, отражены ли все указанные в задании аспекты, стилевое 
оформление речи соответствует типу задания, аргументация на соответствующем 
уровне, соблюдение норм вежливости.

2. Организация работы -  логичность высказывания, использование средств 
логической связи на соответствующем уровне, соблюдение формата высказывания 
и деление текста на абзацы.

3. Языковое оформление высказывания (лексика и грамматика) -  словарный 
запас соответствует поставленной задаче и требованиям, а также использование 
разнообразных грамматических конструкций в соответствии с 
поставленной задачей.

4. Орфография и пунктуация -  отсутствие орфографических ошибок, соблюдение 
главных правил пунктуации: предложения начинаются с заглавной буквы, в конце 
предложения стоит точка, вопросительный или восклицательный знак, а также 
соблюдение основных правил расстановки запятых.

Каждый критерий оценивается 2-5 баллов, максимальная оценка 20 баллов.
Балл Решение

коммуникативной
задачи
(содержание)

Организация
работы

Языковое 
оформление 
высказывания(лекси 
ка и грамматика)

Орфография и 
пунктуация

5 Задание 
выполнено 
полностью. 
Допустим один нед 
очет.
Правильный выбор 
стилевого 
оформления речи.

Задание выполнено 
полностью. 
Допустим один нед 
очет
Высказывание
логично.
Текст разделен на 
абзацы.
Структура текста
соответствует
заданию.

Задание выполнено
полностью.
Допустим один
недочет
Используются
средства логической
связи.

Задание 
выполнено 
полностью. 
Допустим один нед 
очет.

4
(Возмож
ен
недочет 
в 2-3 
аспектах
)

Задание
выполнено не 
полностью. 
Имеются 2- 
3 недочета.
Есть недочеты в 
стилевом 
оформлении речи

Высказывание
логично.
Текст разделен на 
абзацы
Структура “текста
соответствует
заданию

2 лексико
грамматические 
ошибки 
Используются 
средства логической 
связи

2 орфографические 
или
пунктуационные
ошибки

3
(Любые
4
ошибки
В 2-3
аспектах
есть
недочет
ы)

Задание
выполнено
частично.
Есть серьезные
ошибки в
содержании
Не соблюдается
стилевое
оформление

Высказывание
логично.
Текст разделен на 
абзацы
Структура текста
соответствует
заданию

4 лексико
грамматические 
ошибки. 
Используются 
средства логической 
связи

4 орфографические 
или
пунктуационные
ошибки



2
(Любые
6
ошибок)

Задание не
выполнено.
Коммуникативная
задача не решена.
Задание
выполнено
частично.
Есть серьезные
ошибки в
содержании
Не соблюдается
стилевое
оформление

Высказывание нело 
гично
Нет разбивки на 
абзацы
Структура не
соответствует
заданию

6 лексико
грамматических 
ошибок
Неправильно использ 
уются средства 
логической связи

6
орфографических
или
пунктуационных
ошибок

5. Срок подачи работ
5.1. Работы и согласия на обработку персональных данных принимаются не позднее 
16.12.2020 г.
5.2. Сочинения принимаются по следующим адресам: 
английский язык: gkg-english@nniail.ru
немецкий язык: 2vana.1979@mail.ru 
французский язык: mariva_orosina@)mail.ru

Ответственные:
Иванова Тамара Афанасьевна 89644250887 (английский язык) 
Докторова Туяна Васильевна 89659951503 (немецкий язык) 
Оросина Мария Жарафовна 89142245332 (французский язык)

mailto:gkg-english@nniail.ru
mailto:2vana.1979@mail.ru

